ainda, incorporou dois novos 
benefícios.   Saiba mais Págs. 2 e 3

NOVA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO
Conheça os principais pontos 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL
Fica instituído, exceto para os aprendizes, a partir 
de 1º de novembro de 2017, um Piso Salarial de R$ 
1.372,80 (mil trezentos e setenta e dois reais e 
oitenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL
Os salários dos empregados da categoria 
profissional serão reajustados a partir de 1º de 
novembro de 2017 pelo percentual de 2,75% 
(dois vírgula setenta e cinco por cento) sobre os 
salários vigentes em 1º de novembro de 2016, 
observado o teto salarial de R$ 6.499,00 (seis 
mil,quatrocentos e noventa e nove reais) [...]

CLÁUSULA SEXTA - AUTORIZAÇÃO PARA 
DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO (NOVA)
Além das hipóteses previstas em lei, as empresas 
poderão efetuar os seguintes descontos nos 
salários de seus empregados quando por estes 
autorizados: seguro de vida, associações de